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Anotace

Diplomová práce se zabývá mapováním nabídky organizací občanské společnosti

v oblasti Prahy a Středočeského kraje v letech 2010 - 2012, které se zaměřují na podporu

zaměstnanosti rodičů. Do empirického výzkumu jsou zahrnuty programy osobnostního i

profesního rozvoje klientů, pomoc s orientací na trhu práce, poradenství při hledání nové

práce (včetně založení vlastního podnikání) a programy, které jsou zaměřené na práci se

zaměstnavateli a slaďování rodinného a pracovního života. Vzhledem k tomu, že nabídka

těchto organizací je pochopitelně do určité míry závislá na charakteristickém prostředí

České republiky, rodinné politice a politice zaměstnanosti státu i Evropské unie, obsahuje

tato diplomová práce rovněž shrnutí nejdůležitějších faktů, které se této oblasti týkají.

Závěrem této diplomové práce je nejen analýza výstupů výzkumu, ale i návrh doporučení,

která by mohla vést ke zlepšení situace.

Abstract

Diploma thesis „Civil Society Organizations supporting employment of parents in

Prague and Central Bohemian Region (2010 - 2012)“ deals with the mapping of supply of

civil society organizations in the area of Prague and Central Bohemia in the years 2010 -

2012, which aim to promote employment of parents. In the empirical research are included

programs of personal and professional development of clients, help with their orientation

in the labor market, advice on a finding new work ( including setting up own business) and

programs that are focused on working with employers and reconciling family and working

life. In view of the fact that these organizations offers, of course, to some extent dependent

on the characteristics of the Czech Republic, family and employment policies of the state

and the European Union, the thesis contains also a summary of key facts that are related to

this area. In conclusion, this thesis contains not only an analysis of research outputs, but as

well as a draft recommendations, which could lead to improvement of the situation.
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Úvod

Téma své diplomové práce "Organizace občanské společnosti podporující zaměstnanost

rodičů v Praze a ve Středočeském kraji (2010 - 2012)" jsem si zvolila, neboť se domnívám, že

v tomto směru zatím chybí studie, která by komplexněji mapovala roli těchto organizací

v dané problematice.

Existuje poměrně značné množství literatury zabývající se samotnou problematikou

zaměstnanosti, tedy spíše nezaměstnaností určitých skupin a jejími důsledky, včetně

sociálního vyloučení. Také existuje řada prací mapujících státní politiku zaměstnanosti,

koncept slaďování rodinného a pracovního života, a dále práce s orientací na strategii

Evropské unie v tomto směru i analýzy využívání finančních prostředků z Evropských

sociálních fondů na zvyšování zaměstnanosti. Rovněž existují i studie zabývající se analýzou

aktivit organizací občanské společnosti např. mateřských center nebo církevních organizací,

které pracují s rodinami. Hlavním cílem mé diplomové práce však je zjistit, jakou roli hrají

organizace občanské společnosti speciálně při podpoře zaměstnanosti rodičů. Aby bylo možné

dostatečně detailně prozkoumat aktivity těchto organizací, omezuji se zde jen na oblast Prahy

a Středočeského kraje v letech 2010 - 2012. Jednotlivé organizace jsou vyhledávány a

porovnávány podle předem stanovených kritérií.

Vzhledem k tomu, že rodinná politika a politika zaměstnanosti obecně patří do kompetence

státu, je pro tuto diplomovou práci nezbytné objasnit také roli státu při utváření legislativního

rámce pro zaměstnávání, strategii boje proti sociálnímu vyloučení i koncept národní rodinné

politiky, která se zaměřuje blíže na zvolenou cílovou skupinu rodičů. Česká republika je jako

členská země Evropské unie ovlivněna i nadnárodními politickými strategiemi, proto

teoretická část této práce obsahuje i nástin základní politiky i doporučení Evropské komise

svým členským státům a příklady praxí jiných evropských zemí a jejich postojů k řešení

problematiky zaměstnanosti rodičů. S Evropskou unií souvisí také velmi aktuální

problematika využívání Evropských sociálních fondů. Právě finanční prostředky z těchto

fondů, jak bude dále vysvětleno, hrají především v posledních letech podstatnou roli při

financování aktivit organizací občanské společnosti, takže zde dochází k určitému

praktickému propojení spolupráce evropských států a zmíněných organizací, které nelze

opominout.
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Po úvodní teoretické části, která se zaměřuje na objasnění základního pojmosloví a

komplexní nástin současné situace, druhá empirická část pokračuje nejprve kvantitativní

analýzou nabídky programů organizací občanské společnosti v dané lokalitě a zvoleném čase.

Na základě vlastní typologie byly jednotlivé programy roztříděny podle určitých kritérií a

výstupy dále analyzovány. Dále pak navazuje kvalitativní výzkum, který byl proveden formou

polostrukturovaných rozhovorů se zástupci vybraných organizací občanské společnosti, jehož

cílem bylo proniknout hlouběji do dané problematiky. K dokreslení celé situace přispívají

informace, které laskavě poskytl docent Ladislav Průša z Výzkumného ústavu práce a

sociálních věcí.

Závěrem této diplomové práce je shrnutí všech dosavadních zjištění a stanovení

doporučení, která by měla vést k co nejefektivnější práci organizací občanské společnosti při

podpoře zaměstnanosti rodičů a v práci s touto cílovou skupinou obecně.

1. Teoretický pojmový rámec

Dříve než přistoupíme k samotnému výzkumu je potřeba objasnit nejdůležitější pojmy,

které se vztahují ke zvolenému tématu. V prvé řadě je třeba vymezit, co znamená pojem

"organizovaná občanská společnost", a jaké formy organizací zahrnuje. Následně si

objasníme pojem rodina a její funkce obecně i její postavení ve vztahu k občanské

společnosti. Zvláštní pozornost je třeba věnovat i cílové skupině - rodičům dětí do 15 let a

jejich specifické charakteristice i potřebám. A nakonec se zaměříme na stát a jeho rodinnou

politiku, a to jak v České republice (dále ČR), tak i v Evropské unii, jejímž členem ČR je, a

modely vztahů mezi státem a organizacemi občanské společnosti obecně.

1.1 Občanská společnost, organizovaná občanská společnost

Samotný výklad pojmu "občanská společnost" se v průběhu historie značně měnil a

objevovala se řada konceptů, které měly své zastánce i odpůrce. Některá vymezení tohoto

pojmu měla širší a jiná užší záběr podle toho, co jejich zastánci do občanské společnosti

zahrnovali. Pro účely této diplomové práce je použito vymezení, které je v současnosti jedno

z nejrozšířenějších a občanskou společnost definuje jako prostor svobodného jednání a

sebeorganizace občanů mezi rodinou, trhem a státem (Skovajsa, 2010, s. 64). Pro upřesnění

lze říci, že občané zde mají možnost vyjadřovat své názory a hodnoty a promítat je do činů

(Potůček, 2005, s. 103). Občanská společnost se dělí na dvě složky, a to na neorganizovanou
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část, kam patří neformální společenství a část organizovanou. Tímto se dostáváme k objasnění

pojmu "organizovaná občanská společnost" (dále OOS), který je i v názvu diplomové práce.

Je to část občanské společnosti, která je jinak také označována pojmy jako např. občanský

sektor, nevládní neziskový sektor nebo třetí sektor. Jedná se o institucionalizované vyjádření

života občanské společnosti. Tvoří je organizace, které jsou formou dobrovolného sdružování

občanů sdílejících společné hodnoty a ochotných spolupracovat na společném díle (Potůček,

2005, s. 103).

V 90. letech 20. století vytvořili Lester M. Salamon a Helmut K. Anheier mezinárodní tzv.

strukturálně-operacionální definici OOS, čímž i umožnili srovnání OOS v různých zemích.

Tato definice má pět znaků, podle kterých je za OOS považována taková organizace, která je

organizovaná (formálně zřízena jako právnická osoba nebo má jasnou a stálou organizační

strukturu), je soukromého charakteru a nezávislá na státu, uplatňuje zásadu nerozdělování

zisku, je samosprávná a dobrovolná (Anheier in Skovajsa, 2010, s. 38-39). Dané definici

v ČR v současné době odpovídají následující právní formy
1
:

1) Nadace

2) Nadační fond

3) Obecně prospěšná společnost

4) Vysoká škola (veřejná)

5) Školská právnická osoba

6) Sdružení (svaz, spolek, společnost, klub aj. včetně odborových organizací)

7) Politická strana, politické hnutí

8) Církevní organizace

9) Organizační složky sdružení

10) Stavovská organizace - profesní komora

11) Komora (kromě profesních komor)

12) Zájmové sdružení právnických osob

13) Honební společenstvo

Existuje řada vysvětlení, proč vůbec OOS vznikla. Ekonomické teorie, vidí důvody vzniku

v potřebě poskytování veřejných služeb např. Teorie veřejných statků je postavena na tom, že

1

[…]


čertík, o.s .

Podnikání jako cesta

pro sebereal izaci

matek při péči o děti

vlastní

podniká

ní

prezenč

ní e-

learnin

g

06/11-

05/13

Pha ženy

muži

nep. RD

MD

DN

OP

LZZ
5 991 758,24

59

Veselý

čertík, o.s .

Maminky, nebojte se

podnikání! Ukážeme

Vám, jak na to.

vlastní

podniká

ní

poraden

ství

prezenč

ní e-

learnin

g

02/11-

02/13

Stř.k. ženy

muži

nep. RD

MD

DN

OP

LZZ
6 279 739,84

60

Vysoká

škola

chemicko-

technologic

ká v Praze

Inovace pracovních

podmínek

zaměstnankyň a

zaměstnanců VŠCHT

Praha pečujících o

Hl ídání

dětí

poraden

ství

os lovení

prezenč

ní

04/12-

09/14

Pha ženy

muži

hlavně

VŠ zam.

MD

RD

rodiče

OPPA 5 315 422,56

61

Výzkumný

ústav práce

a

sociá lních

věcí, v.v.i .

Nové formy denní

péče o děti v ČR

Metodik

a

prezenč

ní

01/12-

04/14

ČR ženy

muži

nep. i MD

RD

rodiče

OP

LZZ
4 631 382,00
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O autorce

Lucie Crawley, nar. 18. 7. 1974 v Praze, vystudovala pražskou

Střední zdravotnickou školu, obor „dětská zdravotní sestra“.

Následně pak pokračovala na Vyšší zdravotnické škole v Brně, kde

vystudovala specializaci „sestra na JIP“. V letech 1993 – 1995 se

účastnila mezinárodního výměnného programu pro zdravotnické

pracovníky MEDNet, prostřednictvím kterého měla možnost studovat zdravotnický systém

v USA, a to v Kalifornii a ve státě New York. Po návratu řadu let pracovala v nadnárodní

telekomunikační společnosti. Titul Bc. získala na FF UK v Praze v oboru Andragogika a

personální řízení se specializací na „vzdělávání dospělých“. Po téměř dvouleté pauze

věnované především rodičovským povinnostem po narození třetího dítěte, pak pokračovala na

FHS UK v Praze v magisterském navazujícím studiu na katedře Studií občanské společnosti,

kterou nyní dokončuje. Od října 2012 je rovněž zaměstnankyní neziskového sektoru, a to jako

asistentka projektu u GLE o.p.s.
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Slovník důležitých slov a pojmů

Evropské sociální fondy (dále ESF). Jsou významným finančním nástrojem EU určeným

pro podporu zaměstnanosti a řešení sociálních věcí (Evropský strukturální fond, 2011).

Family Friendly Employer, volně přeloženo „k rodině přátelský zaměstnavatel“ (BBC UK,

bez autora)

Lidský kapitál je termín, který poprvé použil Schulze v roce 1980, a řada odborníků se ihned

pokusila o jeho nejpřesnější definici. Např. Bontis a kol uvádí, že Lidský kapitál představuje

lidský faktor v organizaci; je to kombinace inteligence, dovedností a zkušeností, co dává

organizaci její zvláštní charakter. Lidské složky organizace jsou ty složky, které jsou schopny

učení se, změny, inovace a kreativního úsilí, což - je-li řádně motivováno - zabezpečuje

dlouhodobé přežití organizace (Bontis a kol in Armstrong, 2002, s. 72).

Nezaměstnanost je vážný sociální problém, který má jak funkční (pohotová rezerva

pracovních sil), tak i disfunkční stránku - vysoká nezaměstnanost zatěžuje státní rozpočet

v oblasti sociálních dávek a podpor, vede k devastaci potenciálu ztrátou kvalifikace a

motivace (Buriánek, 2001, s. 93).

Občanská společnost je definována jako prostor svobodného jednání a sebeorganizace

občanů mezi rodinou, trhem a státem (Skovajsa, 2010, s. 64).

Organizovaná občanská společnost je v podstatě institucionalizované vyjádření života

občanské společnosti. Tvoří je organizace, které jsou formou dobrovolného sdružování

občanů sdílejících společné hodnoty a ochotných spolupracovat na společném díle (Potůček,

2005, s. 103).

Rodina je obecně chápána jako nejpůvodnější, nejpřirozenější a nejdůležitější lidská

skupina a instituce, jako ekonomická jednotka i jako základní stavební prvek sociálních

struktur (Reichel, 2004, s. 193).

Rodinná politika státu má opět řadu definic, co to je a co je její náplní. Dle Potůčka se

jedná o spoluovlivňování vnitřních a vnějších podmínek vzniku, existence a zániku rodin a
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postavení jejich jednotlivých členů v širším právním, ekonomickém, sociálním a kulturním

rámci (Potůček, 1995, s. 101).

Sociální vyloučení je situace, do které se za určitých okolní mohou lidé dostat. Jedna z

definic uvádí, že sociálně vyloučení jsou ti občané, kteří mají ztížený přístup k institucím a

službám (tedy k institucionální pomoci), jsou vyloučeni ze společenských sítí a nemají

dostatek vertikálních kontaktů mimo sociálně vyloučenou lokalitu. Na tzv. sociální dno se lidé

dostanou, když se nahromadí k tomu vedoucí důvody včetně ztráty zaměstnání a ztráty

platební schopnosti. (Švec, 2010, s. 6).

Strukturálně-operacionální definice organizované občanské společnosti byla vytvořena

v 90. letech 20. století Lestrem M. Salamonem a Helmutem K. Anheierem. Tato definice má

pět znaků, podle kterých je za OOS považována taková organizace, která je organizovaná

(formálně zřízena jako právnická osoba nebo má jasnou a stálou organizační strukturu), je

soukromého charakteru a nezávislá na státu, uplatňuje zásadu nerozdělování zisku, je

samosprávná a dobrovolná (Anheier in Skovajsa, 2010, s. 38-39).
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