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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2-3
Stručné slovní hodnocení:
Téma je aktuální, vztah k oboru není dostatečně v práci zdůrazněn.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení:
Autorka pracuje se základní odbornou literaturou. S cizojazyčnou literaturou pracuje.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 3
Stručné slovní hodnocení:
Autorka nemá teoretický základ, který by ovlivňoval její výzkum.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2-3
Stručné slovní hodnocení:
Výzkumná otázka je částečně pouze deskriptivní (mapování), částečně nedostatečně zodpovězená.

Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení:
Cíl byl částečně splněn - viz posudek.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení:
Metody empirického výzkumu jsou vhodné, celková metodologie DP s nedostatky.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Stručné slovní hodnocení:
Práce obsahuje doporučení, ale pouze v obecné rovině.

Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:
Závěry DP se samotnou práci moc nesouvisí.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň

Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava 1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2-3

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. Vpřípadně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit kobhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

V předložené diplomové práci empirická část je výrazně lepší než teoretická nebo závěrečná část. Už
pří formulaci výzkumné otázky, v jedné části najdeme, že cílem je zmapovat NNO působící v dané
oblasti a další pak, že cílem je odpovědět na otázku jako roli hrají NNO při podpoře zaměstnanosti
rodičů. V prvním případě by práce měla pouze deskriptivní charakter v tom druhém autorka nám
nenabídla žádný teoretický rámec, který by umožnil na otázku odpovědět. V teoretické části tak
najdeme definici rodiny, problematiku rodičů děti do 15 let, popis jednotlivých státních politik, bylo
by na místě odpovědět, co je na tom teoretického. Práce s v teoretické části tak masivně věnuje
něčemu co má s občanským sektorem natož pak s teorii občanského sektoru málo společného.
Empirická část je pak lepší, škod však, že výsledky z této části DP nebyly použité v závěru práce.
Uvádím některé konkrétní připomínky a otázky pro obhajobu:

- Na str. 4. a 5. najdeme arbitrární výčet definicí, teorii o vzniku a funkcí OS bez vysvětlení,

proč autorka zvolila tento výčet a jak se vztahuje k specifikám jejího tématu.

- Na str. 6. autorka uvádí: „Potůček nazývá rodinu přímo významným aktérem sociální

politiky, neboť tradičně rodina přebírá starost o osoby vyžadující zvláštní péči: o děti, o

staré, nemocné, invalidní.” Není jasný, od koho dané role rodina přebírá.

- Na str. 8. autorka možná zapomíná úsilí feministek o začlenění rodiny do OS.

- Téměř veškerá literatura tykající se teorie OS pochází z kapitoly M. Skovajsy z knihy

Občanský sektor.

- Str. 11.: v čem je rozdíl mezi konzervativním a nekonzervativním pojetím rodiny? O které tři

fáze se jedná v modelu, který autorka uvádí?

- Str. 14. Rodičovské konto znamená, že jeden měsíc je určen pro jednoho rodiče? Termín

není vysvětlen v práci.

- Str. 14 data z roku 2004, nezměnilo se něco od té doby?

- Str. 14 a 15., autorka popisuje státní politiky, pak uvádí, pro ilustraci, článek z novin, ve

kterém se propaguje model firemního podporování oboustranného rodičovství. Znamená to,

že státní politika by měla regulovat též firemní nabídku slaďování rodinného a pracovního

života?

- Str. 20: „Rodina je zaklad státu“ – zni trochu totalitárně, jako kdyby stát bez rodiny

neexistoval nebo, ještě hůř, jako kdyby funkce rodiny mělo byt tvořit stát.

- Na str. 22 autorka kreslí Maslowovou pyramidu potřeb, zabývá se podrobně motivací, není

však patrné, jak to souvisí s tématem? Pokračuje dál definicí osobnosti, vrchol je pak

Jungova typologie osobnosti na str. 23, o které už vůbec nevíme co děla v práci s uvedenou

výzkumní otázkou. Na str. 28 pak najdeme definici toho, co je EU (zase, proč?).

- Zda se, že ambicí autorky bylo zmapovat potřeby obyvatel k slaďování rodinného a

pracovního života s pomoci NNO, ale pak se na str. 27. objevuje podkapitola o sociálním

vyloučení, což je velmi specifická skupina. Koho vlastně autorka zkoumá a jak to ovlivňuje

odpověď na výzkumnou otázku (role NNO)?

- Na str. 35 autorka uvádí se slovy „pro zajímavost“ 4 stránky náhodně vybraných zemí, u

kterých popisuje rodinné politiky, nikoli roli NNO. Obecně je vhodné uvádět buď to co

s tématem souvisí nebo pro zajímavost uvádět kratší příspěvky. Nevíme, proč si autorka

vybrala konkrétní země.

- Nenašla jsem Ligu ohrožených mužů, kterou autorka asi omylem uvádí na str. 39.

- Stránky 40. až 42 ukazují na zmíněnou slabinu propojení práce s oborem. Autorka zde cituje

pouze z jedné knihy a to skutečně základní, ze které ji pak vyplývá tento nedostatečný

závěr: „Shrneme-li poznatky o možnostech vtahu státu a OOS s ohledem na plány rodinné

politiky v ČR, která považuje OOS za významné aktéry národní i regionální úrovně (např. s.

39, s. 41), bylo by jistě přínosem, pokud by tento vztah fungoval spíše na kooperativní bázi

než na bázi konkurenční nebo dokonce konfliktní. I zde platí, že záměr, jakkoliv dobrý je věc

jedna a jeho aplikace v praxi věc druhá.” Není pak divu, že autorka shrnuje tzv. teoretickou
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kapitolu (ve které je teorie nejmíň) slovy: „Exkurz do světa nejdůležitějších pojmů, které se

k problematice zaměstnanosti rodičů vztahují, mi umožnil zmapovat danou problematiku z

různých možných pohledů.“

- Str. 59 co znamená závěr „V tomto směru se proto nepodařilo najít v rámci kvantitativního

výzkumu spolehlivý indikátor, podle kterého by bylo možno obecně zhodnotit kvantitativní

míru podpory OOS.“?

- Str. 62. FFUK jako OOS?

- Nejlepší a nejpřínosněji je kvalitativní výzkum dané DP, zejména otázka o spolupráci NNO

se státem.

- Závěr: zda se, že téměř nic nevyplynulo z práce, autorka neví jaký model by byl nejlepší, a

ani to nezkoumala („Názory na roli státu a OOS v této problematice se liší. Jedná se však o

subjektivní názory respondentů, kde se projevují i osobní tendence, takže je těžké určit, kdo

má pravdu.“), jejím tématem bylo mapovaní/role OOS. Navíc se zde objevují předsudky vůči

starší generací (ovlivněny totalitním myšlením). Ku podivu v závěru se najednou autorka

začíná stěžovat na jakousi projektovou turistiku, přičemž se nikoho z respondentů na toto

neptala, proto zůstáváme v nejistotě, jaký je status toho jevu. (str. 74)

- Na str. 74, autorka obdivuje Ligu lidských práv, která se na tomto miste (v závěru) poprvé

objevuje.

- Jak autorka zjistila, že se „i mentalita občanů ČR vyvíjí a mění k lepšímu?“

Z důvodu kvality empirické části DP, prací hodnotím pozitivně a dle obhajoby navrhuji hodnocení 2-
3.

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)
Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne 12. 6. 2013

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce

Autorka: Bc. Lucie Crawley